
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

57192733/2, para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis Inser-
víveis desta Procuradoria-Geral do Estado, para fins de doação ao Movi-
mento República de Emaús.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 900177

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 70/2023 – PGE. G. Belém (PA), 30 de janeiro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora do 
Estado, matrícula nº 5896472/1.
• Contrato nº 005/2023 – PGE e CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 900307

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 004/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 004/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 30/01/2023.
Vigência: 30/01/2023 a 30/03/2023.
Valor Global: R$ 200,00 (duzentos reais),
Dotação Orçamentária: UG 25103.  Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 
01759000040.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112944-PGE.
Contratada: IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO BRANCO
CPF: 996.862.282-68.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 900228
Extrato de Contrato: Nº 005/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 005/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 30/01/2023.
Vigência: 30/01/2023 a 30/03/2023.
Valor Global: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais),
Dotação Orçamentária: UG 25103. Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 
01759000040.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112932-PGE.
Contratada: Carla Nazaré Jorge Melém Souza
CPF: 393.856.552-72
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900302

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2022-PGE
Data da Assinatura: 27/01/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: funcional programática: 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339039 e 339030, fonte de recurso: 01500000001.
Vigência: 21/01/2023 a 21/01/2024
Contratado: D’SOUZA ENG. MANUTENÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI-ME
CNPJ Nº: 22.823.243/0001-62
Endereço: QD. 405 SUL ALAMEDA 04, Nº 18, QD QI 07, LT 18 DIRETOR 
SUL, Palmas/TO, CEP: 77.015-626.
Ordenadora: ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA, Procuradora-Geral do 
Estado, em exercício.

Protocolo: 900066

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA, 
pessoa física, inscrita no CPF nº 393.856.552-72.
DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a con-
tratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico 
constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/112932-PGE.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 15-B da Lei Complementar Es-
tadual nº 041/2002, considerando os serviços técnicos especializados, de 
natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25103.Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER-Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 900293
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO 
BRANCO, pessoa física, inscrita no CPF nº 996.862.282-68.
DO OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a con-
tratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico 
constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/112944-PGE.
VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e e o art. 15-B da Lei Complementar 
Estadual nº 041/ 2002, considerando os serviços técnicos especializados, 
de natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25103.  Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 900248

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 004/2023 para contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112944-PGE.
VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais).
Belém, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 900225
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 005/2023 para contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112932-PGE.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
Belém, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 900295

DIÁRIA
.

Portaria nº 69/2023-PGE.G. Belém, 30 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/22234.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos servi-
dores Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5747864/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Auxiliar operacional de pro-
curadoria, identidade funcional nº 54189195/2, para realização de audiência 
conforme processo nº 0800766-13-2018.8.14.0070, no dia 07.02.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 900479


